
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
Centavo), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236112554963 
- SEDUC 0101 335041 57.802,61

161011236112554966 
- SEDUC 0101 339033 1.093.479,40

TOTAL 1.151.282,01
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236112554963 
- SEDUC 0101 339033 57.802,61

161011236112554966 
- SEDUC 0101 334041 1.093.479,40

TOTAL 1.151.282,01
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 284, de 04 de março de 2008.
Servidor: Edmilson Bechara e Silva.
Matrícula n° 27537/3
N° de dias 30 (trinta)
Período: 10/03 a 08/04/2008.
Triênio: 1998/2001.

SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº 276, DE 03 DE MARÇO DE 2008.
O Diretor Administrativo – Financeiro, em exercício usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 197, de 
01 de janeiro de 2007, e Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008 e considerando a CI nº 026/08, de 03/03/2008 – Grupo 
de Transporte.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA, 
matrícula  57191419/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Logística – GELOG, para substituir o 
servidor SEBASTIÃO DA SILVA CORRÊA,no período de 03/03 a 
01/04/2008.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de março de 2008.
SERGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo – Financeiro, em exercício.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 008/2008, de 04/03/2008
SERVIDOR: Denis Leão de Souza
CARGO: Assessor Especial I
DIÁRIA: 01 ½   (uma e meia) diária
ORIGEM: Belém 
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: Fazer apresentação do Novo Programa CredPará às 
associações locais
PERÍODO: 05/03 a 06/03/2008
PORTARIA Nº 009/2008, de 05/03/2008
SERVIDOR: Denis Leão de Souza
CARGO: Assessor Especial I
DIÁRIA: 05   (cinco) diárias
ORIGEM: Belém 
DESTINO: Breves
OBJETIVO: Ministrar Treinamento para Formação de Agentes de 
Negócios na Região do Marajó
PERÍODO: 10/03 a 14/03/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 020/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Félix do Xingu.
Objeto: “Conclusão da Construção de Rede de Distribuição de 
Energia Elétrica”.
Vigência: 05/03/2008 a 30/04/2008
Valor: R$ E-R$40.000,00(quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações - Objetivando o repasse de saldo de 
convênio extinto.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/03/2008

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Denimar 
Rodrigues - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Av. 22 de Março nº 915 - CEP: 68380-
000-São Félix do Xingu/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 017/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Objeto: “Iluminação de um Campo de Futebol Socyte”.
Vigência: 05/03/2008 a 31/08/2008
Valor: R$ E-R$30.000,00(trinta mil reais)M-R$3.000,00(três mil 
reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/03/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José Davi 
Passos - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Praça Vitória Régia s/nº - Centro- 
CEP:68555-000-Xinguara/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 015/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Belterra.
Objeto: “Construção de uma Creche na Comunidade São 
Francisco da Volta Grande”.
Vigência: 05/03/2008 a 31/08/2008
Valor: R$ E-R$25.000,00(vinte e cinco mil reais)M-
R$5.000,00(cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/03/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Geraldo 
Irineu Pastana de Oliveira - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403-Reduto-
CEP:66053-050 / Rua Golfo  n° 1695 - Centro CEP:68143-000- 
Belterra/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 016/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Terra Alta.
Objeto: “Aquisição de 02 (duas) Centrais de Ar Condicionado”.
Vigência: 05/03/2008 a 31/08/2008
Valor: R$ E-R$6.000,00(seis mil reais)M-R$4.400,00(quatro mil 
e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/03/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Raimundo 
Matos da Silva - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Jarbas Passarinho 123 - CEP:68773-000 - 
Terra Alta/Pa.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01, DE 04 DE MARÇO DE 2008
Autoriza a Governadora do Estado do Pará, a se ausentar 
do País no
período de 1º a 10 de março de 2008, e dá outras 
providências.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui 
e sua Mesa Diretora  promulga
o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica a Governadora do Estado do Pará, ANA JÚLIA DE 
VASCONCELOS
Art. 1º Fica a Governadora do Estado do Pará, ANA JÚLIA DE 

VASCONCELOS
CAREPA, autorizada a viajar para Itália e França, no período 
de 1º a 10 de março de 2008, a fim de tratar de interesses do 
Estado. 
 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo
seus efeitos a partir do dia 1º de março do corrente ano.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA  
LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARÁ, EM 04 DE MARÇO DE 2008.

DEPUTADO DOMINGOS JUVENIL
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

DEPUTADO MIRIQUINHO BATISTA                                DEPUTADO JÚNIOR HAGE
                    1º Secretário                                         2º Secretário-

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2008
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no 
uso de suas atribuições; considerando a adjudicação pelo 
Pregoeiro deste Tribunal,  em favor das empresas, conforme 
abaixo, vencedoras do Pregão Presencial nº. 02/2008-TCE-PA, 
HOMOLOGA o resultado final, para efeitos legais:
- BOM BONS DESCARTÁVEIS LTDA, Lote I;
- PARÁ BRASIL COM. DE MAT. DE INFORMÁTICA LTDA. ME, Lote 
II;
- RODRIGUES & LUCENA LTDA, Lote III;
Belém,05 de março de 2008
Fernando Coutinho Jorge
Presidente
-

COMUNICADO REF. PREGÃO Nº 004/TJE/2008
COMUNICADO - O Pregoeiro do TJ/PA comunica aos 
interessados no Pregão nº 004/TJE/2008 (objeto: Locação de 
Equipamentos Multifuncionais) que, tendo em vista alterações 
nas especificações técnicas, em resposta ao questionamento 
da empresa ASTEC ART SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA e 
acatando impugnação da empresa TEC NEWS – CARLOS F. S. 
MAIA – EPP, fica remarcada a abertura do certame para o dia 
19/03/2008, às 10 horas, no Auditório da CPL, no endereço 
constante no Edital. As novas especificações encontram-se 
disponíveis na página do TJ/PA na internet (www.tj.pa.gov.br). 
Belém, 05/03/2008. Pregoeiro do TJ/PA.

PUBLICAÇÃO DE ATOS
RESOLUÇÃO Nº 8.649, DE 30/08/2007
Processo nº 200705609-00
Origem: Fundação Papa João XXIII – FUNPAPA/PMB
Assunto: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 018/2006, 
firmado com a
Associação dos Moradores do Bairro da Terra Firme.
Interessada: Maria Silva da Costa – (Presidente)
Relator: Conselheiro José Carlos Araújo.
Decisão: Cadastrar o Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 
nº 018/2006, celebrado pela Fundação Papa João XXIII 
– FUNPAPA/PMB com a Associação dos Moradores do Bairro 
da Terra Firme, cujo objeto é a prorrogação por mais 01 (um) 
ano do prazo de vigência, a contar de 02/01/07 a 31/12/07, 
representando um acréscimo de R$ 56.166,00 (cinqüenta e seis 
mil, cento e sessenta e seis reais), para execução do serviço 
assistencial de ação continuada no Programa de Atenção a 
Criança. Unanimidade
RESOLUÇÃO Nº 8.731, DE 23/10/2007
Processo nº 200008328-00
Origem: Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa.
Assunto: Prestação de Contas de 1998
Interessado: Milton Mateus de Brito Lobão - (Prefeito)
Relatora: Conselheira Rosa Hage
Decisão: I – Emitir Parecer Prévio recomendando à Câmara 
Municipal de Augusto Correia a não aprovação das contas 
do Poder Executivo, exercício financeiro de 1998, de 
responsabilidade do Sr. Milton Mateus de Brito Lobão, sem 


